事 務 連 絡

令和５年３月２８日

各都道府県財政担当課

各都道府県市区町村担当課

各都道府県議会事務局  御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

令和４年度一般会計新型コロナウイルス感染症及び原油価格・物価

高騰対策予備費の使用について

政府は、令和５年３月２８日に、令和４年度一般会計新型コロナウイルス感

染症及び原油価格・物価高騰対策予備費（２兆２，２２６億円）の使用を閣議

決定したところであります（別添資料参照）。

今回の予備費においては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付

金の電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金を７，０００億円増額

するとともに、低所得世帯への支援のため、電力・ガス・食料品等価格高騰重

点支援地方交付金に５，０００億円の「低所得世帯支援枠」を創設することと

されています。

このほか、全額国費により、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金

の増額（７，３６５億円（医療分））、子育て世帯生活支援特別給付金の支給

（１，５５１億円）等に係る事業を計上することとされています。

貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかにこの内容を御

連絡いただくようお願い申し上げます。

【担当】

総務省自治財政局

財政課財政計画係 冨澤

電話 03-5253-5612

令和４年度一般会計新型コロナウイルス感染症及び

原油価格・物価高騰対策予備費使用

令 和 ５ 年 ３ 月 ２ ８ 日

閣 議 決 定

 内閣府所管

  地域の実情に応じたきめ細やかな支  １，２００，０００，０００千円

  援及び低所得世帯への支援に必要な

  経費

  農業水利施設の省エネルギー化推進         ６４，０５３

  対策事業に必要な経費

 厚生労働省所管

  新型コロナウイルス感染症緊急包括    ７３６，５３３，４３８

  支援に必要な経費

  子育て世帯生活支援特別給付金給付    １５５，０８４，３５９

  事業に必要な経費

農林水産省所管

  輸入小麦価格高騰対策に必要な経費     ３１，０６２，２６０

飼料価格高騰対策に必要な経費       ９６，５３８，６０６

  農業水利施設の省エネルギー化推進      ３，１３１，９２５

  対策事業に必要な経費

国土交通省所管

  農業水利施設の省エネルギー化推進        ２０４，９５０千円

  対策事業に必要な経費

            計       ２，２２２，６１９，５９１

（ 参 考 ）

  予 備 費 予 算 額           ９，８６０，０００，０００千円

  前回までの使用累計額         ４，８５８，８６３，６６９

  今 回 使 用 額          ２，２２２，６１９，５９１

  差 引 残 額          ２，７７８，５１６，７４０